³⁸ Cfr. *ibid.* 80, 1, *divisio*, 28-30, p. 749.

³⁹ *Ibid.* 8, 159-164, p. 752: *Iam quidem Domini Salvatoris verba referuntur et poterat esse divisio, nisi post versum istum diapsalma sequeretur: ubi magis competentius credimus esse faciendam. Sed quoniam persona mutata est, hoc schema dicitur ethopoeia, quoties aliquem introducimus ad loquendum;* 174-176, p. 752: *Interiecto diapsalmate (quod nobis est in divisionibus magnopere custodiendum), venit ad secundam partem. Per l’ethopoeia cfr. Schlieben, *op. cit.*, p. 41 e Agosto, *op. cit.*, pp. 285 ss.*

⁴⁰ *Exp. ps.* 31, 2, 82-86, p. 276: *Hactenus fuere principia, in quibus misericordiam boni Iudicis per humilitatem nimiam desideravit acquirere. Sed nos in parte ista divisionem non ponimus, quia diapsalmata sequimur, quae silentio Spiritus sancti noscuntur esse divisa; dum et illa servare possumus et ista minime praeterimus.*

essa riveste infatti una grande importanza per la sua funzione, per così dire, apologetica, atta a dimostrare la presenza del sapere secolare nella Scrittura anteriormente all’uso che di esso hanno fatto gli scrittori pagani; ma ha anche una responsabilità esegetica, costituendo un ausilio per una corretta comprensione del testo sacro. La considerazione spesso variamente ripetuta che *multa per artem rethoricam...intelligere possumus*, lascia intendere certamente che i consapevoli procedimenti retorici riscontrabili nei salmi possono essere ben interpretati grazie alla conoscenza del sapere profano⁴¹; ma, nel nostro caso, ci ricorda anche come il riferimento ad un’esperienza terrena concreta e comprensibile a qualsiasi lettore, quella di un processo e dell’*oratio* ad esso legata, possa più facilmente condurre alla corretta e consapevole realizzazione di un proficuo percorso interiore di penitenza e, soprattutto, alla comprensione di una realtà lontana e ineffabile come quella celeste. Una caratteristica significativa della *eloquentia* della *divina lex* consiste infatti nel continuo confronto tra *terrena* e *caelestia*: *Caelestia terrenis comparat, ut quod incomprehensibilis magnitudo vetat intellegi, per notissimas similitudines possit adverti*⁴². Grazie alle *terrenae similitudines* è possibile una comprensione del divino che, altrimenti, per la nostra limitatezza, risulterebbe del tutto inaccessibile. Commentando il versetto che inizia con *Exsurge, Domine*, Cassiodoro si sofferma a definire il termine *tropus*:

Exsurge, Domine, salvum me fac, Deus meus, quoniam tu percussisti omnes
adversantes mihi sine causa. *Non quia Deus dormiens aut recubans excitatur, sed
scripturis divinis mos est ad exprimendam causam per tropologiam ex nostra con-
suetudine aliquid de Deo dicere. Tropus autem est dictio ab eo loco in quo propria
est, translata in eum locum in quo propria non est*⁴³.

Grazie alla *dictio translata* della *tropologia* è possibile attribuire alla divinità, sulla base della *nostra consuetudo* di pensiero e linguistica, passioni, parti del corpo o attività; tutti antropomorfismi che, altrimenti, non si adatterebbero alla sua immutabilità, alla sua incoporeità e alla sua onnipotenza. Si tratta dunque, secondo Cassiodoro, di uno *schema* retorico che deve essere utilizzato ai fini dell’esegezi e che può trovarsi espresso con vari nomi⁴⁴. Anche la *causa paenitentiae* rientra nello schema della *tropologia* perché, nel caso del *Deus-iudex*, non si può parlare di una vera istruzione del processo. Ciò significherebbe negare l’onniscienza di Dio:

*Sic per has partes (sc. exordium, narrationem, correctionem, conclusionem)
proficuae paenitentiae causa peragitur. Aptatur autem haec Deo per humanam con-*

⁴¹ Cfr. *Inst.* I, 27, 1, 2-19, p. 68.

⁴² *Exp. ps., praef.* 15, 115-117, p. 21; cfr. 68, 12, 285-288, p. 611: *Parabola est enim natura discrepantium rerum sub aliqua similitudine facta comparatio: more providentiae suae, ut qui caelestia capere non poterant, per terrenas similitudines auditu percipere potuissent* e 76, 19, 386-388, p. 707: *Dignis comparationibus beneficia divina narrantur, ut res caelestes supernis similitudinibus exponantur.*

⁴³ *Ibid.* 3, 8, 128-134, p. 54; cfr. 11, 6, 113-115, p. 119: *Exsurgam metaphorice dictum est illum exsurgere qui nescit humana imbecillitate recubare* e 56, 9, 209-213, p. 511: *Per tropologiam exsurge dicitur, quasi surge ad miraculum faciendum; sicut scriptum est et in undecimo psalmo: Nunc exsurgam, dicit Dominus. Qui sermo ad potentiam divinam propter exprimendas causas ab humana imbecillitate translatus est.*

⁴⁴ Esempi in Schlieben, *op. cit.*, pp. 118 ss.

suetudinem translativis verbis, ut quasi iudex audiat, quasi cognitor instruatur, quasi nescius, quae sunt facta cognoscat. Quod genus schematis multis locis reperies in litteris sacris⁴⁵.

Al contrario, l’onniscienza di Dio giudice è un luogo su cui Cassiodoro ritorna spesso nei salmi penitenziali, in particolare nel salmo 31, per dimostrare la necessità di una tempestiva e sincera confessione. Commentando il versetto *Quoniam tacui, inveteraverunt omnia ossa mea, dum clamarem tota die*, paragona la mancata confessione a una *infirmitas* e a una ferita (*ulcus, vulnus*) che rischia di andare in putrefazione se non viene riferita per tempo al *salutaris medicus*⁴⁶. Chi cerca di tacere le proprie colpe a Dio si macchia di un *vitium* a cui si oppone la *virtus* intera del salmo: «*Memento autem quod tota virtus huius psalmi contra hoc exsecrabile humani generis vitium probatur opposita: ne quis Domino putet absconditum, quod in conscientiae suae penetralibus recondit occultum*»⁴⁷.

L’onniscienza del giudice e l’irrimediabile condizione di peccatore che è propria dell’uomo e che si traduce in inevitabile reità⁴⁸, sono fattori determinanti nella scelta della ‘difesa’ da parte dell’‘imputato’. Nelle *Institutiones* Cassiodoro passa in rassegna gli *status causarum*, soffermandosi su quelli che, alla maniera quintiliana, definisce *rationales* e che suddivide schematicamente in *coniectura, finis e qualitas*⁴⁹. Con precisi riferimenti al *De inventione ciceroniano* Cassiodoro definisce la *qualitas* e, singolarmente, le sue suddivisioni⁵⁰, giungendo così al termine *concessio*, in relazione al quale egli mostra il collegamento tra retorica e penitenza e rimanda, senza nominarla, alla sua *Expositio*: «*Concessio est cum reus non id quod factum est defendit, sed ut ignoscatur postulat; quod nos ad paenitentes probavimus pertinere*»⁵¹.

⁴⁵ *Exp. ps.* 6, 1, *divisio*, 76-81, p. 72.

⁴⁶ *Ibid.* 31, 3, 92-98, p. 277: *Dicit enim: Quoniam non sum tibi confessus delictum, omnis firmitas mea in infirmitate consenuit, more vulneris corporalis, quod si non aperitur ad curam, in putredinem servatur occultum. Ossa enim, sicut saepe diximus, significant animi firmitatem, quae merito inveterasse dicuntur, quoniam ulcus non fuerat salutari medico publicatum.*

⁴⁷ *Ibid.* 104-108, p. 277; cfr. 5, 134-145, pp. 277-278: *O ingeniosa simplicitas et mille tergiversatoribus cautor puritas! Illi dicitur delictum fuisse manifestatum, cui nihil occultum est, ad quem plus clamat causa quam lingua; qui etsi ab homine non audiat, certius omnia novit quam ille qui facit. Sed hoc est cognitum facere, in confessionem delicta perducere. Operire est autem valde aliquid silentio tegere, aut cordis dissimulatione celare. Hoc faciunt stulti, qui putant Deum ignorare posse quod agunt. Contra, qui illum noverunt res omnes habere manifestas, ad humilem confessionem et paenitentiae vota descendunt, ne iudicem patiantur infensem, qui propitium habere poterant advacatum.*

⁴⁸ Cfr., per esempio, per restare ai salmi penitenziali, *Ibid.* 129, 13-23, p. 1186: *Ita et hic quidquid in excelsum propheticus animus tendit, amplius se pia humilitate prosternit ut adhuc mente curvatus ascenderet si praesumptionem de meritis non haberet. Conscius enim conditionis humanae adhuc se humilius quam pridem subdiderat, inclinavit, quia nemo potest effugere peccatum, qui in fragili probatur corpore constitutus. Quando enim non aut cogitatione delinquimus, aut verborum superfluitate peccamus, aut improvida actione delabimur? Una est ergo securitas in hoc saeculo viventi, iugiter piis precibus inclinari; ut qui a culpa esse non possumus liberi, per munera pietatis mereamur absolviri.*

⁴⁹ *Inst.* II, 2, 4, 1-8, p. 99; cfr. *Quint.* III, 6, 66-67.

⁵⁰ Cfr. *Inst.* II, 2, 5, 4-17, p. 100; cfr. *Cic.*, *De inv.* I, 10 e 14-15.

⁵¹ *Inst.* II, 2, 5, 17-19, p. 100; cfr. *Cic.*, *De inv.* I, 15.

La *concessio* si divide in *purgatio*, quando si ammette il fatto (dovuto a *imprudentia, casus, o necessitas*), ma non la colpa⁵², e in *deprecatio*, che consiste anch’esso in una richiesta di perdonò: «*Deprecatio est cum et peccasse et consulto peccasse reus confitetur, et tamen ut ignoscatur postulat, quod genus perraro potest accidere*»⁵³.

Le definizioni di *concessio* e di *deprecatio* nelle *Institutiones* sono tecniche, precisi richiami all’opera di Cicerone: anche la chiosa *quod perraro accidere potest* è ciceroniana e testimonia l’estrema rarità del ricorso alla *deprecatio* nelle cause terrene⁵⁴. A parte il riferimento di Cassiodoro ai *paenitentes*, dunque, tali definizioni neutre non escono dal recinto della retorica classica. Tuttavia, con un procedimento già visto in Cassiodoro, esse vengono piegate ad un significato cristiano⁵⁵, il che le renderà del tutto diverse da quelle classiche per funzioni ed efficacia.

In Cicerone troviamo motivato lo scarso potere di tale *genus*:

*Deprecatio est, in qua non defensio facti, sed ignoscendi postulatio continetur. Hoc genus vix in iudicio probari potest, ideo quod concessio peccato difficile est ab eo, qui peccatorum vindex esse debet, ut ignoscat, impetrare*⁵⁶.

Nel commento cassiodoreo al versetto *Domine, ne in ira tua arguas me*, incipit del salmo 6, il punto di vista è rovesciato e il dislivello tra piano religioso e piano retorico risulta incolmabile:

*Domine, ne in ira tua arguas me. Primum nosse debemus omnipotentiam Domini, eloquentiam suam ita variis disciplinis atque artibus plenissime ditasse, ut et ipsa mirabiliter exquirientibus ornata resplendeat et semina diversarum doctrinarum diligenter retractata concedat. Hinc est enim quod in ipsa reperiuntur, quae magistri saecularium litterarum ad sua post volumina transtulerunt. Nam inter alios status, quos oratores causis emergentibus indiderunt, concessivam deprecationem esse dixerunt, cum reus non id quod factum est defendit, sed ut ignoscatur expostulat. Qui status licet inermis apud terrena iudicia videatur, humanisque viribus destitutus, invicta tamen apud Deum munitione praecingitur, ut quem nulla praevalent argumenta defendere, sola possit fidelis confessio vindicare. Hoc vere paenitentiibus datur, qui dum se cupiunt absolvere, ipsi potius propria nituntur facta damnare. Sic et Isaías monet: Dic tu iniurias tuas prius, ut iustificeris*⁵⁷.